
 
 

 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

 www.unical.it 

 

Determina Dirigenziale 
Comitato Unico di Garanzia d’Ateneo - Emanazione bando per l’attribuzione n. 1 sussidio di studio per la 
partecipazione gratuita alla “Scuola estiva della Società italiana delle storiche – SIS - edizione 2024. 
 

Il Dirigente 

  
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle Università”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

RICHIAMATO lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo, in particolare il comma 2 dell’art. 2.1 e l’art.2.12 
(Istituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni” – CUG); 

RICHIAMATO il Regolamento Generale di Ateneo CAPO X artt. 33, 34 e 35 (Competenze, composizione, 
modalità di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” – CUG); 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n.1571 del 27 novembre 2023 con il quale sono stati nominati i componenti 
del CUG dell’Università della Calabria per il quadriennio 2023/2027; 

RICHIAMATO il Regolamento di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia dell’Università della Calabria 
approvato dal Senato Accademico nell’adunanza del 20 maggio 2014 ed emanato con Decreto Rettorale n. 
1021 del 30 maggio 2014; 

VISTE le iniziative proposte dalla Società Italiana delle Storiche – SIS, finalizzate alla formazione e 
l’approfondimento delle culture e delle politiche di genere, delle pari opportunità e della storia delle donne, 
promuovendo, anche, la partecipazione gratuita alla Scuola estiva organizzata dalla stessa Società;  

TENUTO CONTO che la predetta Società Italiana delle Storiche -SIS, ha organizzato per l’anno 2024 una nuova 
edizione della Scuola estiva dal titolo “Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre il patriarcato” in 
svolgimento a Firenze nel periodo 28 agosto – 1° settembre 2024; 

DATO ATTO che l’iscrizione per la partecipazione alla Scuola estiva edizione 2024, comprensiva dei materiali 
didattici del corso, del vitto (dalla cena del 28 agosto alla cena del 31 agosto) e dell’alloggio in camera doppia 
e imposta comunale di soggiorno per l’intera durata della Scuola, presso il Centro Studi Cisl di Firenze ha un 
costo di € 395,00 sulla base del tariffario specificato dalla segreteria della scuola stessa con mail del 28 maggio 
2024; 

CONSIDERATO che il CUG dell’Università della Calabria ha manifestato la volontà di bandire un concorso per 
il conferimento di 1 (uno) assegno di studio da € 395,00 per consentire la partecipazione gratuita alla “Scuola 
Estiva organizzata dalla Società Italiana delle Storiche, edizione 2024”, dedicata al tema “Storie d’amore, 
Legami e Desiderio dentro e oltre il Patriarcato” che si svolgerà nel periodo 28 agosto – 1° settembre 2024, 
in presenza a Firenze presso il Centro studi CISL; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, pari a € 395,00 sulla UA.00.DIRGEN.RU.CUG voce COAN 
CA.04.02.01.12 “Altro per sostegno agli studenti” del Bilancio economico 2024 di questa Università; 

 

 



 
 

 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

 www.unical.it 

 

 

DETERMINA 

Art.1   Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, è emanato il Bando 
di selezione per l’attribuzione n. 1 sussidio di studio per la partecipazione gratuita alla “Scuola estiva della 
Società italiana delle storiche - SIS”, edizione 2024, dal titolo “Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e 
oltre il patriarcato” che si svolgerà nel periodo 28 agosto – 1° settembre 2024, in presenza a Firenze presso 
il Centro studi CISL.  
Il Bando di selezione è allegato alla presente determina di cui costituisce parte integrante. 

Art.2 Il costo di € 395,00 è imputato, a copertura di quanto previsto al precedente punto 1, sulla 
UA.00.DIRGEN.RU.CUG voce COAN CA.04.02.01.12 “Altro per sostegno agli studenti” del Bilancio economico 
2024 di questa Università; 

Art.3 La presente determina è pubblicata nell’Albo Ufficiale di Ateneo e diffusa con ogni altro mezzo idoneo 
a darne opportuna conoscenza. 

 

 

 

 
 

 Direzione Risorse Umane 
         Il Dirigente 

        Dott. Roberto Elmo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione e norme ad esse connesse. 
 

 
 

 



 
 

 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

 www.unical.it 

 

 Allegato A 
BANDO DI SELEZIONE 

per la partecipazione gratuita alla 
SCUOLA ESTIVA DELLA SOCIETÀ ITALIANA DELLE STORICHE 

 
“Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre il patriarcato” 

Firenze, 28 agosto – 1° settembre 2024 
Articolo 1 – Finalità 
Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni dell’Università della Calabria (d’ora in avanti CUG) mette a concorso n. 1 sussidio di studio 

per la partecipazione gratuita alla “Scuola estiva della Società italiana delle storiche”.  

L’edizione 2024 è intitolata “Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre il patriarcato” e si svolgerà dal 

28 agosto al 1° settembre 2024 presso il Centro studi CISL, via della Piazzola n. 71 a Firenze.  

Il sussidio di studio messo a bando ricopre la quota residenziale (spese di iscrizione, dei materiali didattici, 

del vitto e dell’alloggio in camera doppia). 

Articolo 2 – Requisiti di ammissione 
Le/i partecipanti, alla data di presentazione della domanda, devono possedere i seguenti requisiti: 

• Laurea triennale e magistrale conseguita da non più di tre anni presso l’Università della Calabria con 

curricula coerenti all’oggetto del bando; 

Articolo 3 –Criteri di preferenza a parità di punteggio 

A parità di punteggio saranno preferite le candidature in possesso delle seguenti condizioni: 

- studente o studentessa con minore età; 

- genere sottorappresentato tra le candidature; 

- studente o studentessa con disabilità, con invalidità o con disturbi specifici di apprendimento. 

Articolo 4 - Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione  

La domanda di partecipazione alla selezione, accompagnata da copia del documento di identità in corso di 

validità, e redatta secondo il modello di cui all’allegato B ed eventualmente la dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà di cui all’allegato C, dovrà pervenire improrogabilmente entro e non oltre le ore 12:00 di 

mercoledì 10 luglio 2024, esclusivamente via email all’indirizzo della Responsabile del procedimento dott.ssa 

Caterina Martino (caterina.martino@unical.it). Non saranno prese in considerazione le domande pervenute 

oltre tale data. 

La domanda dovrà essere corredata di: 

1.  Curriculum degli studi e professionale; 

2. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante il possesso di eventuali pubblicazioni con 

preferenza per quelle attinenti alle tematiche della Scuola nonché altri eventuali titoli: frequenza scuole di 

specializzazione, master e dottorati, partecipazioni a convegni attinenti alle tematiche della scuola estiva; 

3. Lettera di motivazione della partecipazione alla Scuola con breve nota autobiografica. 

 

Articolo 5 - Commissione giudicatrice 
La valutazione delle domande sarà effettuata da una commissione giudicatrice composta da 3 componenti 
proposti dalla Presidente del CUG, in base alla esperienza di ricerca nel campo degli studi di genere. La 
commissione valuterà curriculum, pubblicazioni e titoli, tenendo conto della congruenza con gli scopi della 

mailto:caterina.martino@unical.it


 
 

 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

 www.unical.it 

 

Scuola e con le tematiche di genere. La valutazione sarà effettuata con parere insindacabile della 
commissione e comunicato per posta elettronica. La graduatoria verrà pubblicata sul sito web del CUG al 
seguente indirizzo: https://www.unical.it/cpo.  

Articolo 6 - Relazione finale sul lavoro svolto 
I/le partecipanti alla Scuola sono tenuti/e a produrre una relazione finale attinente al programma di studio 

sostenuto e inviarla, per posta elettronica, all’indirizzo e-mail: cug@unical.it. 

Articolo 7 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti dalle/dai candidate/i saranno trattati dall’Università della Calabria nel rispetto della 
normativa vigente in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) per le 
finalità di gestione della presente procedura. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla selezione.  
Gli/Le interessati/e possono esercitare i diritti di cui agli artt. 15, 16, 17 e 18 del RGPD, scrivendo al Titolare 
del trattamento, al competente Referente per la protezione dei dati o al Responsabile della protezione dei 
dati. A integrazione del presente bando di selezione si rinvia all’informativa per il trattamento dei dati 
personali, ai sensi dell’art. 13 del RGPD, presente sul portale d’Ateneo, sezione Privacy. 

Articolo 8 – Pubblicità del bando e informazioni 
Il presente bando è divulgato mediante: 

• pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo, all’indirizzo https://titulus-unical.cineca.it/albo/ 

• pubblicazione sul sito web di Ateneo, alla pagina nella sezione “Borse di studio/ Borse di ricerca/Premi di 

studio/Premi di laurea”. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.unical.it/cpo
mailto:cug@unical.it
https://titulus-unical.cineca.it/albo/


 
 

 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

 www.unical.it 

 

 
 

Allegato B 
SUSSIDIO DI STUDIO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 

SCUOLA ESTIVA della Società italiana delle storiche (SIS) – ANNO 2024 
“Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre il patriarcato” 

Firenze, 28 agosto – 1° settembre 2024 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 
 

Alla Presidente del Comitato Unico di Garanzia dell’Università della Calabria 
 
La/il sottoscritta/o ____________________________________________________________ 

 
chiede 

di poter partecipare al concorso per l’assegnazione del sussidio di studio per la Scuola Estiva della Società 
italiana delle storiche – anno 2024, il cui bando è stato pubblicato con Determina del Dirigente della Direzione 
Risorse Umane n. ___ del _____/____/2024. 
 
La/il sottoscritta/o dichiara inoltre di essere a conoscenza delle norme contenute nel bando di concorso e 
di essere, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 
nata/o a __________________________________________ prov. ________ il_____________ residente a  
 
______________________ prov. _______ in Via _____________________________ n. __ Codice Fiscale  
 
_____________________________recapito telefonico __________________ e-mail 
_______________________________; 
 
di essere in possesso del seguente titolo di studio universitario: 
 

laurea triennale/magistrale conseguita presso l’Università della Calabria in data ____________________  

 

con la votazione di ____________ / 110; 

 
La/il sottoscritta/o allega alla presente 
1. Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 
2. Curriculum degli studi e professionale; 
3. Elenco eventuali pubblicazioni e altri eventuali titoli (dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà); 
4. Lettera di motivazione della partecipazione alla Scuola con breve nota autobiografica. 
I documenti di cui ai punti 2, 3 e 4 dovranno essere debitamente sottoscritti. 
 
Data ______________                                                   firma __________________________________ 

 
 
 



 
 

 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

 www.unical.it 

 

Ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del DPR 28/12/2000, n. 445 in materia di documentazione amministrativa, e 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 76 del DPR sopra citato 

DICHIARA 
che i dati sopra riportati corrispondono a verità. 
 
Luogo e data _________________ Firma del richiedente__________________________________ 
 
 
La/il sottoscritta/o ___________________________________________________ con la presente 

 
AUTORIZZA 

 
il trattamento dei propri dati personali e dei dati che necessitano di un particolare trattamento, effettuato 
secondo le modalità descritte nell’avviso pubblico. 
 
 
Luogo e data ____________________________    Firma del/la richiedente 

_________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Direzione Risorse Umane 
Università della Calabria 
 

 www.unical.it 

 

 
                                                                                                                                          Allegato C 
 

Alla Presidente del Comitato Unico di Garanzia 
dell’Università della Calabria 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÁ 
artt. 19 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

 
Il/la sottoscritt/a _______________________________________________________ nato/a   
a _________________________________________________ il __________________ 
 
consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt.75 e 76 del d.p.r. 445/00 per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci, in riferimento ai criteri di preferenza a parità di punteggio nel bando per la 
partecipazione gratuita alla Scuola estiva della Società Italiana delle Storiche “Storie d’amore. Legami e 
desiderio dentro e oltre il patriarcato”, indetto Determina del Dirigente della Direzione Risorse Umane n. ___ 
del _____/____/2024. 

 
DICHIARA 

____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
__________________________ 
  
 
 
 
Rende, lì  
        (firma del/la dichiarante) 
 

 


		2024-05-31T10:39:02+0200
	IT
	ROBERTO  ELMO




